



## 2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 不二精機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6400 URL <https://www.fujiseiki.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤本 由数 TEL 06-7166-6822  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第2四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	4,080	9.0	150	△41.8	125	△53.8	47	△71.2
2022年12月期第2四半期	3,742	△1.2	258	△31.3	272	△31.6	165	△55.0

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 91百万円 (△79.5%) 2022年12月期第2四半期 446百万円 (△16.0%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2023年12月期第2四半期	5.87
2022年12月期第2四半期	20.60

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第2四半期	8,526	2,835	33.3	349.86
2022年12月期	8,790	2,800	31.9	345.52

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 2,835百万円 2022年12月期 2,800百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期（予想）	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,483	8.3	491	1.9	457	△9.0	353	4.4	43.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期2Q	9,054,000株	2022年12月期	9,054,000株
② 期末自己株式数	2023年12月期2Q	949,009株	2022年12月期	947,509株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期2Q	8,106,062株	2022年12月期2Q	8,010,277株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、米国、中国の対立やロシアによるウクライナ侵攻の影響等により海外経済の不確実性が高まり、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「5S活動」を基本とする着実な品質改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期に比較して、精密成形品その他事業の売上高が増加したことにより、前年同四半期比3億38百万円(9.0%)増加の40億80百万円となりました。

損益につきましては、主に射出成形用精密金型及び成形システム事業の収益性が低下したことにより、営業利益は、前年同四半期比1億7百万円(41.8%)減少の1億50百万円となりました。経常損益では、円安傾向は続いているものの、為替差損益が前年同四半期では差益31百万円だったところ、差損7百万円に転ずるなどで、経常利益は、前年同四半期比1億46百万円(53.8%)減少の1億25百万円となりました。特別損益項目、法人税等を加え、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比1億17百万円(71.2%)減少の47百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。なお、以下の記載はセグメント間の内部売上高又は振替高を含んだ金額によっております。

#### <射出成形用精密金型及び成形システム事業>

自動車部品用精密金型が減少したことなどにより、当セグメントの売上高は前年同四半期比2億55百万円(15.4%)減少の13億99百万円となりました。コロナ禍後で顧客からの金型の受注環境が厳しさを増す中、原材料価格の上昇などの影響を受け、セグメント利益は前年同四半期比89百万円(72.1%)減少の34百万円となりました。

なお、個別受注生産である当事業の未検収の受注残高は一時的に低下しましたが、徐々に回復してきております。

#### <精密成形品その他事業>

主力製品である自動車部品用成形品は、東南アジア市場を中心に中期的な受注をいただいております。当セグメントの売上高は前年同四半期比5億16百万円(23.4%)増加の27億24百万円となりました。原材料価格の上昇などの影響により、セグメント利益は前年同四半期比0百万円(0.7%)増加の1億14百万円となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異について(2023年1月1日～2023年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	4,031	126	108	79	9.82
当第2四半期連結累計期間実績(B)	4,080	150	125	47	5.87
増減額(B)-(A)	49	24	17	△32	—
増減率(%)	1.2	19.0	15.7	△40.5	—
(ご参考)					
前第2四半期連結累計期間実績(2022年12月期)	3,742	258	272	165	20.60

差異理由の詳細につきましては、2023年8月9日付「2023年12月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	942,132	1,222,833
受取手形及び売掛金	1,519,301	1,225,612
電子記録債権	228,661	192,756
製品	787,603	734,605
仕掛品	487,371	484,996
原材料及び貯蔵品	230,866	218,708
未収入金	61,841	87,838
その他	324,152	269,221
貸倒引当金	△4,341	△4,061
流動資産合計	4,577,588	4,432,511
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	722,425	725,494
機械装置及び運搬具(純額)	914,249	929,567
工具、器具及び備品(純額)	568,210	547,367
土地	734,781	734,781
リース資産(純額)	328,699	201,544
建設仮勘定	516,127	498,248
有形固定資産合計	3,784,494	3,637,002
無形固定資産		
のれん	27,132	25,194
その他	97,986	89,549
無形固定資産合計	125,119	114,744
投資その他の資産		
投資有価証券	141,607	176,890
長期貸付金	6,228	5,895
繰延税金資産	56,837	60,458
その他	109,683	109,656
貸倒引当金	△10,936	△10,879
投資その他の資産合計	303,420	342,021
固定資産合計	4,213,034	4,093,767
資産合計	8,790,623	8,526,279

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,004,170	927,198
電子記録債務	152,826	116,176
短期借入金	1,887,044	2,018,408
リース債務	106,788	75,444
未払金	205,069	201,926
未払法人税等	33,444	31,916
契約負債	487,191	451,104
賞与引当金	87,336	57,629
製品保証引当金	15,609	27,026
その他	159,850	119,056
流動負債合計	4,139,331	4,025,888
固定負債		
長期借入金	1,590,543	1,414,681
リース債務	121,495	89,323
繰延税金負債	53,821	67,927
退職給付に係る負債	59,200	67,030
役員退職慰労引当金	3,403	3,403
資産除去債務	21,846	22,419
固定負債合計	1,850,310	1,664,785
負債合計	5,989,641	5,690,674
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	750,768	750,768
利益剰余金	1,093,339	1,084,166
自己株式	△233,272	△233,272
株主資本合計	2,110,836	2,101,662
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3,323	26,104
為替換算調整勘定	693,468	707,838
その他の包括利益累計額合計	690,145	733,942
純資産合計	2,800,981	2,835,605
負債純資産合計	8,790,623	8,526,279

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,742,482	4,080,896
売上原価	2,973,802	3,355,737
売上総利益	768,680	725,159
販売費及び一般管理費	510,617	575,072
営業利益	258,062	150,087
営業外収益		
受取利息	1,337	1,451
受取配当金	187	30
為替差益	31,388	—
補助金収入	4,453	2,865
その他	3,046	4,714
営業外収益合計	40,413	9,061
営業外費用		
支払利息	19,604	19,535
コミットメントライン手数料	2,000	2,002
為替差損	—	7,407
その他	4,785	4,380
営業外費用合計	26,390	33,326
経常利益	272,085	125,822
特別利益		
固定資産売却益	946	—
特別利益合計	946	—
特別損失		
固定資産売却損	1,561	1,107
固定資産除却損	523	1,688
新型コロナウイルス関連損失	25,717	—
特別損失合計	27,802	2,796
税金等調整前四半期純利益	245,229	123,025
法人税、住民税及び事業税	52,833	76,649
法人税等調整額	27,361	△1,195
法人税等合計	80,195	75,454
四半期純利益	165,034	47,571
親会社株主に帰属する四半期純利益	165,034	47,571

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	165,034	47,571
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,944	29,428
為替換算調整勘定	298,990	14,369
その他の包括利益合計	281,045	43,797
四半期包括利益	446,080	91,369
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	446,080	91,369

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。